exposito indicii ordine ita audientem exterret, ut . . — *c. gen. subi.* 15, 51, 20 Proculi indicium inritum fuit, quamvis ea, quae audierat, ad Neronem detulisset. 56, 9 cognito Natalis indicio Scaevinus quoque . . edidit ceteros. 57, 1 Volusii Proculi indicio Epicharim attineri. 67, 1 eorundem indicio Subrius Flavius tribunus pervertitur. 71, 6 Antonii Natalis et Cervarii Proculi festinata indicia impunitate remuneratur. 16, 14, 20 vulgato eius indicio.

B i. q. anzeichen I, 3, 10 nec enim umquam atrocioribus populi R. cladibus **magisve iustis* indicii adprobatum est non esse curae deis securitatem nostram. IV, 16, 6 erumpentibus paulatim indiciiis, quae Germani . . non diu occultaverant. — *c. gen. obi.* A 39, 12 quodque saevae cogitationis indicium erat, secreto suo satiatus. I, 26, 11 multa erumpentis seditionis indicia per consocios oppressa (sunt). 1, 4, 12 multa indicia saevitiae, quamquam premantur, erumpere. 32, 15 id militares animos altius coniectantibus *praecipuum* indicium magni atque inplacabilis motus. 6, 30, 17 successorem non aliter quam indicium mortis accepturum. 14, 8, 15 aliam fore laetae rei faciem; nunc solitudinem ac repentinos strepitus et extremi mali indicia. 16, 7, 4 (prohibuit) Cassium officio exsequiarum, quod *primum* indicium mali. 14, 44, 8 multa sceleris indicia praeveniunt.

indico. 2, 25, 6 Marsos irumpit, quorum dux Mallovendus . . propinquo **luco* defossam Varianae legionis aquilam modico praesidio servari indicat.

indico. *a* *α* A 19, 17 devortia itinerum et longinquitas regionum indicebatur, ut . . 1, 26, 13 proelia cf. *β.* 15, 61, 12 (tribunus) regredi et indicere mortem (sc. Senecae) iubetur. *β* i. q. *constituere* 1, 26, 13 eundem ergo senatum consulendum, quotiens *supplicia* aut proelia indicantur. 3, 54, 2 si quis legem sanciat, *poenas* indicat. 12, 65, 4 ob haec *mors* indicta (sc. est Lepidae). *γ* i. q. *decernere* 3, 49, 10 sententia . . consulis designati indictum (est) reo ultimum supplicium. *b* i. q. *imperare, imponere* *a* D 39, 13 frequenter probationibus et testibus silentium **inpatiens* indicit (sc. index oratori). *β* III, 58, 11 curam dilectus in consules partitur; servorum numerum et pondus argenti damnatoribus indicit. V, 25, 10 respicerent . . ceterorum onera sociorum: sibi non tributa, sed virtutem et viros indici. 2, 60, 17 legebantur indicta gentibus tributa, pondus argenti et auri, numerus armorum equorumque et dona templis. 4, 46, 12 mansura haec, si nullo novo onere temptarentur: sin ut victis servitium indiceretur, esse sibi ferrum . . — 1, 32, 14 vigilias, stationes, et si qua alia praesens *usus* indixerat, ipsi (sc. milites) partiebantur.

indigena. *subst.* A 11, 1 Britanniam qui mortales initio coluerint, indigenae an *advecti*, ut inter barbaros parum certum. G 2, 1 ipsos Germanos indigenas crediderim minimeque aliarum gentium adventibus et hospitibus mixtos. II, 2, 10 templum Paphiae Veneris, inclusum per indigenas *advensasque.* 6, 28, 3 avis phoenix in Aegyptum venit praebuitque materiem doctissimis indigenarum et *Graecorum*

multa super eo miraculo disserendi. 2, 60, 6 quem (Herculeum) indigenae ortum apud se . . perhibent. 11, 23, 7 suffecisse olim indigenas (i. e. Romanos origine) consanguineis populis cf. 23, 11 coetu alienigenarum.

indigeo. a) i. q. *bedürfen*, *nöthig haben* α) c. *abl.* IV, 1, 18 inter turbas et discordias pessimo cuique plurima vis, pax et quies bonis artibus indigent. 51, 6 laetum (erat) tantis sociorum auxiliis ambiri neque indigere. β) c. *gen.* 3, 54, 19 nemo refert, quod Italia externae opis indiget. 6, 46, 22 solitus eludere medicorum artes atque eos, qui post tricesimum aetatis annum ad internoscenda corpori suo utilia vel noxia alieni consilii indigerent. — *partic. indigens* 15, 10, 6 ne alienae sententiae indigens videretur. b) i. q. *entbehren*, *an etwas mangel leiden* α) c. *abl.* III, 73, 3 Vitellianus miles neque astu neque constantia inter dubia indigebat. IV, 17, 2 arma et naves, quibus indigebant, adepti. β) c. *gen.* 14, 1, 7 pupillum (vocabat principem), qui . . non modo imperii, sed libertatis etiam indigeret.

indignatio. 1, 33, 10 si consensus tantae multitudinis et, quae plurimum valet, prima *indignatio *relanguescat. III, 37, 4 ceteri composita indignatione, quod consul rem p. . . prodidisset, velut pro Vitellio conquerentes.

indignor. *absol.* D 13, 15 quod, cum cotidie aliquid rogentur, ii quibus † praestant indignantur? — *seq. acc. c. inf.* 1, 8, 14 Capitonem occisum etiam qui queri non poterant, tamen indignabantur.

indignus. a) II, 94, 3 quamvis indignus, si ita maluerat, urbanae militiae adscribebatur. 1, 13, 9 L. Arruntium non indignum et, si casus daretur, ausurum. — c. *abl.* 1, 53, 20 (Gracchus) constantia mortis haud indignus *Sempronio nomine*. b) IV, 2, 17 ceteri in custodiam conditi, nihil quisquam locutus indignum. 58, 20 si pavetis aciem, indignum id quidem, sed . . 1, 42, 16 nos . . si Hispaniae Suriaeve miles aspernaretur, tamen mirum et indignum erat. 12, 59, 7 nec ille diutius falsum accusatorem, indignas sordes [Jacob; M indigna sortes] perpressus vim vitae suae attulit. 15, 59, 13 venturos qui ipsum quoque vincirent, postremo indigna nece adficerent. 16, 9, 5 illic *indignissimum* casum sapienter tolerans a centurione ad caedem misso corripitur.

indigus. c. *gen.* I, 24, 3 mobilissimum quemque ingenio aut *pecuniae indigum* . . adliciendo. III, 22, 4 exercitus . . indignus *reitoris, inops consilii*. 48, 14 ut . . urbem *Italiamque externae *opis indigam* fame argueret. V, 2, 11 Assyrios convenas, *indigum agrorum* populum.

indiligentia. IV, 49, 22 gaudio clamoribusque cuncta miscabant, *indiligentia veri* et adulandi libidine i. q. *gleichgültigkeit*.

indireptus. III, 71, 21 cf. *indefensus*.

indiscretus. a) i. q. *individuus*, unzertrennlich IV, 52, 7 amicos tempore, fortuna . . imminui, transferri, desinere: suum cuique sanguinem indiscretum, sed maxime principibus. b) i. q. *promiscus* α) de *homin.* 15, 32, 3 equitum R. locos sedilibus plebis anteposuit apud circum; namque ad eam diem indiscreti ini-

bant i. q. ohne standesunterschied. β) III, 47, 20 hinc vel illinc appellere indiscretum et innoxium est i. q. einerlei. 1, 35, 4 indiscretis vocibus i. q. confusus, *opp.* propriis nominibus cf. incuso A. b. — [15, 74, 1 cf. com. crit.]

indispositus. II, 68, 7 apud Vitellium omnia indisposita, temulenta, pervigiliis ac bacchanalibus quam disciplinae et castris propiora.

indistinctus. 6, 8, 27 indistincta haec defensio et promissa dabitur? immo iustis terminis dividatur.

individuus. 6, 10, 7 Rhodum secuti (Tiberium) et apud Capreas individui.

indo. A) i. q. *hinein thun*, *-setzen* a) *prop.* 15, 57, 9 vincolo fasciae . . in modum laquei ad arcum sellae restricto indidit cervicem. 3, 14, 17 inditus lecticae et . . deductus est. 12, 69, 4 inditur lecticae. b) *transl.* α) i. q. *einführen* V, 4, 2 Moyses quo sibi in posterum gentem firmaret, novos ritus . . indidit. β) i. q. *einflößen* IV, 25, 19 nec terrorem unius militis vincula indiderant [Puteol.; M indiderat]. 34, 29 Civilis lapsu equi prostratus, creditā . . famā . . interfectum, immane quantum suis pavoris et hostibus alacritatis indidit. 12, 3, 11 (princeps), cui non iudicium, non odium erat nisi indita et iussa. B) i. q. *auf* oder *an* etwas *thun*, *-setzen* a) *prop.* 1, 74, 15 alia in statua amputato capite Augusti effigiem Tiberii inditam (esse). 4, 46, 14 castella rupibus indita. 12, 57, 5 inditis pontibus pedestrem ad pugnam. 11, 1, 15 vinclis inditis in urbem raptus. 32, 5 indita sunt vincla, ut quis reperiebatur. 15, 56, 3 exorta suspicio, quia non congruentia responderant, inditaque vincla. 37, 18 inditum imperatori flammum. — 3, 28, 9 inditi (sunt) custodes i. q. additi, impositi. b) i. q. *beilegen*, *geben* I, 51, 16 adversum Galbianos; hoc enim nomen fastidito Vindice indiderant (sc. eis). II, 61, 4 adsertor Galliarum et deus (nam id sibi nomen [Andresen add.; Beroaldus nomen *pro* nam] indiderat). 12, 27, 3 Agrippina . . in oppidum Ubiorum . . coloniam deduci impetrat, cui nomen inditum e *vocabulo* ipsius. 14, 61, 13 a clientelis et servitiis Octaviae, quae plebis sibi nomen indiderint. 1, 23, 12 centurio Lucilius interfecit, cui militari-bus facetiis vocabulum 'cedo alteram' indiderant. 2, 56, 13 regem Artaxiam consalutavere, quod illi vocabulum indiderant *ex nomine* urbis. 4, 55, 20 ducum e *nominibus* indita (esse) vocabula illis per Asiam, his in Italia. — [De *III, 44, 4 cf. inclino B. a. β.]

indoles. D 7, 15 adulescentes, quibus modo *recta* indoles est et bona spes sui. I, 15, 7 me . . *praeclara* indoles tua et amor patriae impulit, ut . . 12, 26, 8 neque enim *segnem* ei fuisse indolem ferunt. 11, 23, 10 adhuc memorari exempla, quae priscis moribus ad virtutem et gloriam *Romana* indoles prodiderit. 13, 15, 3 Nero . . volutare secum modo matris violentiam, modo ipsius indolem, *levi quidem experimento nuper cognitam.

indolesco. de *animo* 2, 72, 7 extinguitur (Germanicus), ingenti *luctu* provinciae et circumiacentium populorum. indoluere exterae nationes regesque. — 3, 73, 5 non alias magis

sua populique R. *contumelia* indoluisse Caesarem ferunt, quam *quod* desertor et praedo hostium more ageret. — seq. *acc. c. inf.* 4, 17, 8 Tiberius . . aequari adulescentes senectae suae inpatienter indoluit.

indomitus. a) de *homin.* A 31, 19 nos *integri* et indomiti et in libertatem . . *bellaturi i. q. unbezungen. — i. q. unbändig II, 18, 5 indomitus *miles* et belli ignarus . . ruere et retinenti duci tela intentare, spretis centurionibus. IV, 35, 16 i. militem et ducibus infensum. 50, 21 Garamantas exciverat, *gentem* indomitam et inter accolae latrocinii fecundam. 15, 27, 10 scire, . . quam indomitas et *praeferoce*s nationes regeret. b) *transl.* D 40, 24 nostra quoque civitas, donec erravit, . . tulit . . valentiorum eloquentiam, sicut indomitus [codd. sicuti domitus] *ager* habet quasdam herbas laetiores. — IV, 68, 5 Domitiani indomitae *libidines* timebantur. 6, 1, 7 pudore scelerum et libidinum, quibus adeo indomitis exarserat (Tiberius), ut . . 1, 33, 13 castitate et mariti amore quamvis indomitum *animum* in bonum vertebat (Agripina).

indubius. 14, 45, 3 i. innocentiam.

induco. A) *propr.* a) 1) *alqm* a) 1, 6, 9 inducta legione Hispana . . plena urbs exercitu insolito. β) 13, 56, 12 ipse legiones in agrum Tencterum induxit. 16, 35, 4 Helvidium et Demetrium in cubiculum inducit. γ) c. *dat.* 4, 14, 8 cives Romanos templo Aesculapii induxerant [Madvig incluserant]. 6, 21, 7 Thrasullus isdem rupibus inductus. 2) *alqd* 4, 70, 12 quem enim diem vacuum poena, ubi inter sacra et vota . . vincla et laqueus inducantur? i. q. herbeibringen, anlegen. b) α) 4, 8, 16 ut Germanici liberi . . inducerentur (sc. in senatum) petivit. egressi consules . . deductos ante Caesarem statuunt. 6, 7, 8 Q. Servaeus posthac et Minucius Thermus inducti (sunt in senatum rei). 16, 8, 5 inducti [Ferretus; M., Nipp. inducti] (sc. in senatum) posthac vocabulo indicum, qui . . confingerent. β) 4, 28, 3 reus pater, accusator filius . . in senatum inducti sunt. c) α) 12, 2, 7 longe rectius Lolliam induci (sc. uxorem). β) 1, 3, 8 Gaium ac Lucium in familiam Caesarum induxerat (Augustus). γ) c. *dat.* 5, 1, 9 *penatibus* suis gravidam induxerit (sc. uxorem). 14, 61, 21 malle populum R. tibicinis Aegyptii subolem imperatorio fastigio induci? d) fere i. q. adducere, c. *dat. gerundiv.* 13, 39, 15 hos . . subruendo vallo inducit. B) *transl.* a) α) 3, 28, 9 inditi custodes et lege Papia Poppaea praemiis inducti (sunt) i. q. heranziehen, verleiten. β) IV, 81, 13 (Vespasianus) obsecratione ipsorum et vocibus adulantium in spem induci. γ) 2, 52, 18 spe victoriae inducti sunt ut vincerentur. δ) seq. *inf.* 12, 9, 2 designatum consulem . . ingentibus promissis inducunt sententiam expromere, qua . . b) i. q. indo A. b. a. V, 5, 1 hi ritus quoquo modo inducti antiquitate defenduntur. c) metaphora a scena sumpta 1, 7, 25 postea cognitum est ad introspectiendas etiam procerum voluntates inductam dubitationem (a Tiberio).

indulgentia. II, 84, 9 indulgentia fortunae et pravis magistris didicit aususque est (Ve-

spasianus obtinere iniquitates). 99, 10 (Caecina) nimia fortunae indulgentia solutus in luxum. — D 9, 27 indulgentiam principis ingenio mereri i. q. huld. 13, 57, 6 indulgentia numinum . . salem provenire. A 4, 7 in huius (sc. matris) sinu indulgentiaque educatus i. q. liebevolle obhut.

indulgeo. A) *intrans.* a) α) *alcui* II, 94, 1 non ita ducibus indulsit Vitellius, ut non plus militi liceret. 2, 34, 12 Tiberius hactenus indulgere matri civile ratus, ut . . β) *alcui rei* G 23, 5 si induleris ebrietati suggerendo quantum concupiscunt, haud minus facile vitiis quam armis vincuntur. 1, 54, 7 indulerat ei ludicro Augustus. b) i. q. *deditum esse alcui rei* A 9, 15 ne famam quidem, cui saepe etiam boni indulgent, . . per artem quaesivit. G 21, 6 convictibus et hospitibus non alia gens *effusius* indulget. 15, 48, 12 procul gravitas morum aut voluptatum *parsimonia*; *levitati ac magnificentiae et aliquando luxu indulgebat. 16, 19, 9 somno indulsit. B) *trans.* i. q. bewilligen 2, 38, 8 cum invidia senatus et principum, sive indulerint largitionem sive *abnuerint*. 11, 20, 8 insigne triumphum indulsit Caesar, quamvis bellum *negavisset*. III, 9, 24 facta tribunis centurionibusque retinendi quae Vitellius indulsisset spe. 1, 52, 8 cuncta quae Germanicus indulerat, servavit etiam apud Pannonicos exercitus.

induo. A) *propr.* sensu *reflex.* II, 20, 4 *bracas* [barbarum tegmen] indutus. — sensu *pass.* 1, 41, 12 eo *tegmine* pedum induebatur. B) *transl.* a) D 26, 5 melius est *orationem* [Andresen; codd. oratorum] vel hirta *toga* induere quam fucatis et meretriciis vestibus insignire. b) α) induere *sibi ipsi* IV, 38, 3 maesta . . civitate, quae super instantia mala falsos *pavores* induerat. 4, 12, 3 senatus populusque *habitu* ac *voces dolentium* simulatione magis quam libens induebat. 1, 69, 5 femina . . *munia* ducis per eos dies induit. 15, 69, 2 *speciem* *iudicis induere non poterat (Nero). 6, 33, 9 septuaginta utrimque donis acceptis . . *diversa* induere. 42, 1 *plurimum adulationis* Seleucenses induere. 11, 7, 10 facile Asinium et Messalam . . magnum *animum* induisse. 6, 20, 5 qualem diem (*stimmung an einem tage*) Tiberius induisset, pari habitu, haud multum distantibus verbis (Gaius Caesar). — 16, 28, 10 nisi . . *proditorum* palam et *hostem* Thrasea induisset. — 2, 15, 5 qui ne bellum tolerarent, *seditionem* induerint. 12, 13, 4 rex Izates *societatem* Meherdatis palam induerat. 40, 13 orto . . bello etiam adversus nos *hostilia* induerat (Venutius). β) induere *alii* i. q. *indere, inicere* D 6, 18 coire populum et circumfundere coronam et accipere *adfectum*, quemcumque orator *induerit [Andresen voluerit; Halm inbuerit]. Roth, Peter ad α trahunt i. q. (selbst) angenommen hat. IV, 57, 13 Galbam et infracta tributa hostiles *spiritus* induisse (sc. Treveris Lingonibusque). [Ritter indidisse]. — [M., Nipp. 15, 45, 10 cf. imbuo.]

induresco. *transl.* III, 61, 13 gregarius miles indueruat *pro* Vitellio.

induro. *transl.* II, 46, 14 vultum cf. flecto.

industria. D 2, 16 (Aper) tamquam maiorem industriae et *laboris* gloriam habiturus. A 42, 21

si i. ac *vigor* adsint cf. *escendo*. 4, 1, 18 (Seiano) modo largitio et *luxus*, saepius industria ac *vigilantia*. I, 10, 6 *luxuria* industria, comitate adrogantia, malis bonisque artibus mixtus (Mucianus). II, 5, 15 centuriones et vulgus militum industria *licentia*, per virtutes per voluptates, ut cuique ingenium, adsciscabantur. III, 50, 12 is Silvanum *socordem* bello et *dies* rerum verbis *terentem* specie obsequii regebat et ad omnia, quae agenda forent, *quieta* cum industria aderat. 2, 38, 16 languescet alioqui industria, intendetur *socordia*, si nullus ex se metus aut spes. 16, 18, 3 illi dies per *somnum*, nox . . oblectamentis vitae transigebatur; utque alios industria, ita hunc *ignavia* ad famam protulerat. II, 90, 3 industriam temperantiamque suam laudibus attollens (Vitellius); *opp.* per Italiam *somno* et luxu pudendus incesserat. I, 45, 8 Celsus . . ad supplicium expostulabant (milites), industriae eius innocentiaeque quasi malis artibus infensi. 1, 44, 20 si tribuni, si legio industriam innocentiamque (sc. centurionis) adprobaverant, retinebat ordinem. II, 95, 10 nemo in illa aula probitate aut industria certavit. 3, 54, 26 si quis ex magistratibus tantam industriam ac severitatem pollicetur. 16, 23, 3 in quo (proconsulatu Asiae) offensiones principis auxit iustitia atque industria. III, 86, 3 consulatum, sacerdotia . . nulla sua industria, sed cuncta patris claritudine adeptus. 3, 55, 13 quamquam fortuna vel industria plerique pecuniosam ad senectam pervenerunt. 6, 15, 8 Cassius . . facilitate saepius quam industria commendabatur. — III, 4, 10 industria Flaviani egebat (Fuscus). 2, 36, 15 leges, quae sua spatia exercendae candidatorum industriae . . statuerint. 12, 27, 10 secuta (est) consilium ducis industria militum. III, 77, 24 L. Vitellio quamvis infami inerat industria.

industrius. I, 48, 20 (Vinius) audax, callidus, promptus et, prout animum intendisset, pravus [Nipp. *ignavus*] aut *industrius*, eadem vi. 12, 12, 2 militares artes per otium ignotae, *industriosque* aut *ignavos* pax in aequo tenet.

indutiae. *propr.* II, 15, 8 velut pactis *indutiis*. 12, 45, 17 pactus *indutias* abscedit. 15, 28, 4 quibusdam praefecturis *indutias* petit.

indutus. 16, 4, 10 ea, quam *indutui* gerebat, veste.

inedia. G 4, 8 minime sitim aestumque tolerare, frigora atque *inediam* caelo solove adsuverunt. III, 22, 3 reciperatis cibo somnoque viribus confectum algore atque *inedia* hostem . . profligare. 6, 48, 2 Marsus tamquam *inediam* destinavisset. 11, 3, 8 hortantibus quibusdam *inediam* et lenem exitum.

inemptus. II, 60, 16 obiectum . . Simplici, quod eum honorem *pecunia mercari*, nec sine exitio Celsi, voluisset: restitit Vitellius deditque postea consulatum Simplici innoxium et inemptum.

ineo. I) *intrs.*, *transl.* D 8, 31 qui se ab *ineunte* *adulescentia . . oratorio studio dederunt.

II) *trs.* A) *propr.* a) IV, 82, 7 num illo die . . templum inisset. 15, 36, 7 cum Vestae tem-

plum inisset. V, 22, 5 vallum *ineunt*. 1, 34, 5 postquam vallum iniiit. 6, 2, 10 quotiens curiam inisset. 15, 39, 11 inisse eum domesticam scaenam et cecinisse Troianum excidium. 13, 8, 3 utque ovans urbem iniret. — 3, 11, 3 Drusus rediens Illyrico, quamquam patres censuissent ob . . res priore aestate gestas ut ovans iniret (sc. urbem), prolato honore urbem *intravit*. 15, 32, 4 inibant (sc. locos *vel* sedilia (*non* circum)) cf. *indiscretus*. b) G 6, 22 sacris adesse aut concilium inire. 4, 10, 11 postquam convivium inierat. 15, 54, 8 adfluentius solito convivium initum (est a Scaevino). 58, 9 ubi dicendam ad causam introissent, . . si convivium, si spectaculum simul inissent, pro crimine accipi. 16, 19, 9 iniiit et *epulas, somno indulsit. 15, 52, 4 balneas et epulas inibat omissis excubiis. B) *transl.* a) a) G 15, 1 quotiens bella non *ineunt*. 40, 13 non bella *ineunt*, non arma sumunt. IV, 22, 13 ut cuique genti inire proelium mos est. 11, 18, 13 ne quis . . pugnam nisi iussus iniret. 11, 10 cum pueri nobiles equis ludicrum Troiae inirent. β) IV, 38, 2 interea Vespasianus iterum ac Titus consulatum absentes inierant [Haase; M inier]. 6, 1, 2 Cn. Domitius et Camillus Scribonianus consulatum inierant, cum . . 15, 48, 1 *ineunt* deinde consulatum Silius Nerva et Atticus Vestinus. 11, 22, 11 prima iuventa consulatum et dictaturas inirent. 12, 41, 4 vicensimo aetatis anno consulatum Nero iniret. 13, 34, 1 Nerone tertium consule simul iniiit [M inii] consulatum Valerius Messalla. 2, 53, 2 eum honorem (i. e. consulatum) Germanicus iniiit apud . . Nicopolim. 11, 25, 11 munia multo gaudio censoris inibantur. 1, 17, 18 certis sub legibus militia iniretur. 13, 35, 5 fuisse in eo exercitu veteranos, qui non stationem, non vigiliis inissent. — III, 37, 13 pridie kalendas Novembris Rosius Regulus iniiit *eiuravitque* (sc. consulatum). b) III, 41, 16 atrox consilium iniiit, ut . . bellum ciceret. 1, 74, 3 qui formam vitae iniiit, quam postea celebrem miseriae temporum . . fecerunt. — 2, 83, 11 statuarum locorumve, in quis coleretur (Germanicus), haud facile quis numerum inierit. 15, 41, 2 domuum et insularum et templorum, quae amissa sunt, numerum inire haud promptum fuerit.